
Consejo Asesor Permanente Ley Nº 123 
Comisión de Seguimiento de la Ley Nº 1854 de Gestión Integral de RSU de la 

CABA 
Subcomisión Selección, Transferencia, Transporte y Recolección 

 
2º Reunión 

 
Fecha: 23/07/07 
Hora: 16:00 hs. 
Lugar: Fundación ISALUD / ARS 
Coordinadora: Magalid Cutina.  
 
Participantes 
 
Organización Representante Mail  
DGPRU Felix Cariboni fcariboni@buenosaires.gov.ar  
Ente de Higiene 
Urbana 

Daniel Iglesias / Christian 
Finelli 

chfinelli@buenosaires.gov.ar  / 
danieliglesias@buenosaires.gov.ar  

DGLIM Rubén Pardo rpardo@buenosaires.gov.ar  
ARS Ricardo Rollandi ars@isalud.org
Centro de Ingenieros 
Alemanes 

Rubén Cabrio rucabrio@sinbasura.com.ar

CAI Roberto Castillo ambiente@cai.org.ar  
COPAARA Martín Scaraville mscaraville@copaara.org  
Greenpeace Paula Brufman / Eugenia 

Testa 
 pbrufman@ar.greenpeace.org   / 
etesta.ar@greenpeace.org  

CADECI Gisella González cadeci@cadeci.org.ar  
CEADS María José Alzari mjalzari@netisen.com.ar / 

mayalzari@gmail.com  
CEMA  Eva Pombo evapombo@deltacom.com.ar
AFCP Guillermo Verardo guihver@afcparg.org.ar  
FARN Carina Quispe cquispe@farn.org.ar  
El Ceibo Cristina Lescano elceiborsu@arnet.com.ar / 

elceiborsu@yahoo.com.ar  
 
 
En el seno de la reunión se trató principalmente la cuestión relativa a la separación en 
origen de RSU y su consecuente recolección diferenciada. En este sentido, los 
representantes de la DGPRU expusieron un informe elaborado por el área de desarrollo 
e investigación de dicha Unidad de Gestión, que da cuenta de los niveles de recolección 
diferenciada de las empresas Urbasur Nitida e Integra que fueron derivados a la Planta 
de Selección y Clasificación de Materiales, administrada por CERBAF.  
 
Asimismo, dejaron de manifiesto que se encontraban trabajando a efectos de elaborar 
un informe sobre dicha temática correspondientes a las empresas Cliba y AESA.  
 
En otro orden de ideas, se reiteró la necesidad de obtener información relativa a la 
situación actual de los cinco centros verdes / centros de selección, como también 
respecto de los avances realizados en el envío de las notas a los generadores 
contemplados en la Resolución Nº 50/SSPTyDS/05, de conformidad con lo aprobado en 
la próxima pasada reunión plenaria.  
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Acciones propuestas 
Coordinar una reunión con los responsables de la Unidad de Formación e Información 
Ambiental, del Ministerio de Educación y de las cinco empresas prestatarias del servicio 
público de higiene urbana, a fin de conocer y colaborar en las estrategias de difusión e 
información de separación de residuos desplegadas en las escuelas.  El fin último de 
dicho encuentro es incrementar los volúmenes de residuos secos recolectados en 
cumplimiento de la Resolución Nº 50/SSPTyDS/05. 
 
Fecha próxima reunión: 14/08/07 
Hora: 14:00. 
Lugar: Greenpeace – Zabala 3873.  
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